De decalogi

precepto

ad qđ tenet mutuū recipiens: qđ in consiliū casu necessitatis tenetur sibi dare mutuū: etiam si prius illi nō mutuasset: nō tamen licet hoc sperare ex vi mutui sed tātū ex charitate mutuū accipientis: quia mutua beneficia charitatem accendunt: tamen si hac intentione mutuū traderet: tunc illi meritorū nō esset: quia nō poneret in deū finem suū: contra illud. *Luc.*.v. Mutuū date nihil inde sperātes: scz ab homī sed a deo. Secūdo queri potest: quare usura est peccatū & obligat ad restitutionē. Ad h̄ dicendū fīm *Alex.* de alexan. qđ hoc est ppter multas ratiōes. Primo quia facit cōtra naturā mutuate rei scz pecunie que nō parit fructū. Secūdo quia facit contra finem intentiōis pecunie: nam vt dicitur. i. Politice. pecunia fuit inuenta ut per eam fieret cōmutatio rei inter vendētē & emētē ppter necessaria vite: & nō vt pecunia pecuniaz angeat sicut facit usurari⁹. Tertio quia facit cōtra naturā contract⁹ mutui qui debet esse gratuit⁹: in xta illō. Mutuū date nihil inde sperantes. Quarto: qđ possidet sine titulo: quia dominū illi⁹ nō transfert. Titulus autē hic vocat iustum initū v̄l causa possidēdi: vt emptio venditio v̄l donatio. Ad cū⁹ euidentiam sciēdū qđ tribus modis transfert dominium. Uel enim transfert qđ naturā vt in successione: quādo scz res devolvit a patre per mortē in filios: qđ nō est in usura v̄l dolo libera/ litatis mere: vt in donatiōe: qđ etiā nō est in usura quādo pcedit intentio vel pactuz iterponit aut exactio subsequit: v̄l fit trās latio rōne iuris: sicut equitate in venditio nibus & pmutationibus: qđ etiā nō est in usura. Insup qđ res mutuata statim fit illius cui mutuat & eius stat periculō: hīc valde iniquū est qđ ex re aliena stāte alteri⁹ pculo velit habere lucrum. Porro sanctus Tho. scđa 2. c. q. lxxvij. sup hac qđne r̄ndet dicēs: qđ accipe usurā p pecunia mutuata ē fīm se iniustū: quia vēdit id qđ nō ē. Pro quo sciendū qđam res sunt quarū usus est īpaz rerum cōsumptio: sicut vñ consūmit eo v̄endo ad potū: & triticū ad cibuz: vnde in talib⁹ nō debet seorsum cōputari rei usus ab īpa re: sed cuicunqz conceditur usus ex hoc ipso cōcedit res: & ppter hoc in talibus p mutuū transfert dominū. Si qđ ergo seorsum vellet vendere vinū & seorsū usum vini: bis vēderet eandem rem: v̄l vēderz id qđ nō est: & sic manifester peccaret p

iniustiam. Et simili rōne cōmittit iniusti/ ciā qui mutuat vinū v̄l triticū: petens sibi duas recōpensationes: vnam quidē resti/ tutionē equalis rei: aliā vero p̄cium usus qđ usura dicit. Quedā vero res sunt que rū usus nō ē īpā rei consumptio sicut usus dom⁹ est inhabitatio nō autem dissipatio. Et ideo in talib⁹ seorsū pōt vtrūqz cōcedit: puta cū quis tradit alteri domīnū dom⁹: reseruato sibi usu ad aliquid temp⁹ vel econ/ uerso: & ppter hoc homo licite pōt accipere p̄cium p̄ usu dom⁹: & ppter hoc petere do/ mū cōmodatā: sicut p̄ in conductiōe & lo/ catione dom⁹. Secundū fīm p̄lm. v. ethi. t. i. Idol. principaliter est inuenta ad faci/ endas cōmutationes: & ita prius & princi/ palis usus eius est īpius cōsumptio vel di/ stractio fīm qđ ī cōmutationes expēdit: & ppter hoc fīm se ē illicitū p̄ usu mutuata pe/ cunie p̄ciū accipe qđ ē usura: & tenet ea re/ stituere sicut alia iniusta. Et addit *Alex.* v̄ bales in. iij. pte sūme in tractatu p̄ceptorū decalogi ī expositione sexti p̄cepti qđ si eo modo qđ licet cōcedere equū vel domū pro luero: posset etiā pcedi pecunia vñ triti/ cū & silia in quib⁹ usura cōmittitur. i. qđ usu suo p̄ncipali p̄sumūt v̄l distrabunt: tunc nō esset usura si pcedens aliqd recipet ul/ tra sortē. Nam in locatione nō transfertur domīnū et⁹ qđ locat: qđ si fieret in pecu/ nia & alia re fenebris: vtpote qđ tūl pcederet ad pompā & ostentationē nec ad alīū usuz: tūl liceret ultra sortē recipe: qđ non trans/ ferret ei⁹ dominū. Preterea si usus pecu/ niae v̄l similiū rex in quib⁹ usura cōmittit in se pareret fructū ī locatōe vbi manet do/ minū circa pcedentē: tūl etiā liceret p̄ ea recipe ultra sortē: licet etiā talia nō deterio/ rarent: qđ p̄ usu vasorum auri & argenti pōt aliqd recipi in locatione licet nō deteriorā/ tur: vt dicit Richar. Tertio p̄ncipaliter qđ/ ri pōt: vtrū in aliquo casu ptract⁹ usurius ab aliquo iure v̄l lege sit pcessus v̄l per/ missus. Ad hoc dicendū fīm magistr̄ Hē/ rardū de sensis ordinis heremitar̄ quēre/ citat *Jo. an.* in suis mercurialib⁹ in regula p̄ctm: qđ duob⁹ de causis malū pmissi pōt. Prima ē ppter malū qđ inde vitat: qđ tamē pmissio admittit in lege v̄l iure ciuiti: non aut naturali diuino v̄l etiā canonico. Unū dicit glo. eñe cle. v̄l mo. in. c. iij. qđ multi/ plex est recompensatio. Quandoqz enim compensatur minus malū vt maius evite/